
Ing. František Řezáč, Ph.D.                                          
Mgr. Silvie Kafková                            

Masarykova univerzita 

Neživotní pojištěníNeživotní pojištění  



Ing. František Řezáč, Ph.D.                                          
Mgr. Silvie Kafková                            

Masarykova univerzita 

Základní rozdělení neživotního pojištění 

Pojištění spojené se zdravím 
člověka. 

Pojištění majetkových (finančních) 
škod. 

Pojištění odpovědnosti za škodu. 

Pojištění zájmů. 

 



Ing. František Řezáč, Ph.D.                                          
Mgr. Silvie Kafková                            

Masarykova univerzita 

Předmět neživotního pojištění 

 Pojištění zdraví člověka – zahrnuje 
úrazové pojištění, pojištění vážných 
chorob, pojištění léčebných nákladů a 
cestovní pojištění. 

 Pojištění nemovitého majetku (majetek 
pevně spojený se zemí) – předmětem 
pojištění jsou budovy a stavby (rodinné 
domy, byty, rekreační chalupy, garáže, 
správní budovy, výrobní haly, montážní 
haly, sklady, vedlejší stavby). 



Ing. František Řezáč, Ph.D.                                          
Mgr. Silvie Kafková                            

Masarykova univerzita 

Předmět neživotního pojištění 

 Pojištění movitého majetku – předmětem 
pojištění jsou stroje, zásoby, dopravní prostředky, 
nábytek, počítače, kopírky, umělecká díla, peníze, 
cennosti, věci převzaté do opravy nebo úschovy.  

 Pojištění odpovědnosti za škodu – jedná se o 
ochranu pojištěného jako potenciálního 
odpovědného subjektu za škodu způsobenou třetí 
osobě (všeobecná odpovědnost, profesní 
odpovědnost, odpovědnost za řízení dopravního 
prostředku). 

 Pojištění zájmů – předmětem je pojištění 
pohledávek, úvěrů, pojištění přerušení provozu, 
pojištění právní ochrany. 



Ing. František Řezáč, Ph.D.                                          
Mgr. Silvie Kafková                            

Masarykova univerzita 

Pojistná hodnota 

Nová hodnota, tj. reprodukční cena – 
jedná se o pojištění na částku, kterou je 
nutno vynaložit na znovupořízení věci 
téhož typu, rozsahu a kvality v daném 
čase a místě. 

Časová hodnota – jedná se o novou 
hodnotu sníženou o částku, která 
odpovídá stupni opotřebení nebo jinému 
znehodnocení. 

 



Ing. František Řezáč, Ph.D.                                          
Mgr. Silvie Kafková                            

Masarykova univerzita 

Pojistná hodnota 

Obecná (obvyklá) hodnota – jedná 
se o cenu věci na běžném trhu v 
dané době a místě. 

Hodnota pojistného zájmu – u 
majetkových pojištění je tato 
hodnota používaná téměř výhradně  
v případech pojištění přerušení 
provozu. 



Ing. František Řezáč, Ph.D.                                          
Mgr. Silvie Kafková                            

Masarykova univerzita 

Pojistná hodnota, pojistná částka 

 Pojistná hodnota (PH) – představuje v 
době uzavření pojistné smlouvy reálné 
ocenění pojištěné věci. 

 Pojistná částka (PČ) – jedná se o částku 
sjednanou v pojistné smlouvě. 
Představuje maximální limit pojistného 
plnění ze strany pojišťovny. Pojistnou 
částku si stanovuje pojištěný sám na 
vlastní odpovědnost. 



Ing. František Řezáč, Ph.D.                                          
Mgr. Silvie Kafková                            

Masarykova univerzita 

Podpojištění, nadpojištění 

 Podpojištění (PČ < PH) – pojistná částka 
je nižší než pojistná hodnota. Pojišťovna 
má právo krátit pojistné plnění v poměru, 
který odpovídá rozdílu mezi pojistnou 
hodnotou a pojistnou částkou. 

Nadpojištění (PČ > PH) – pojistná částka 
je vyšší než pojistná hodnota. Pojišťovna 
však vyplatí pojistné plnění pouze do výše 
pojistné hodnoty pojištěné věci. 



Ing. František Řezáč, Ph.D.                                          
Mgr. Silvie Kafková                            

Masarykova univerzita 

Statistika neživotního pojištění 



Ing. František Řezáč, Ph.D.                                          
Mgr. Silvie Kafková                            

Masarykova univerzita 

Statistika neživotního pojištění 



Ing. František Řezáč, Ph.D.                                          
Mgr. Silvie Kafková                            

Masarykova univerzita 

Statistika neživotního pojištění 



Ing. František Řezáč, Ph.D.                                          
Mgr. Silvie Kafková                            

Masarykova univerzita 

Statistika neživotního pojištění 



Ing. František Řezáč, Ph.D.                                          
Mgr. Silvie Kafková                            

Masarykova univerzita 

Kalkulace pojistného v neživotním 

pojištění 

 Blíže viz Cipra Tomáš „Pojistná 
matematika“, 1999, kapitola 16 



Ing. František Řezáč, Ph.D.                                          
Mgr. Silvie Kafková                            

Masarykova univerzita 

Matematické modelování v neživotním 

pojištění (počet a výše škod) 

 Blíže viz Cipra Tomáš „Pojistná 
matematika“, 1999, kapitola 18 



Ing. František Řezáč, Ph.D.                                          
Mgr. Silvie Kafková                            

Masarykova univerzita 

Poděkování 

Tento učební text vznikl za přispění 
Evropského sociálního fondu a 
státního rozpočtu ČR prostřednictvím 
Operačního programu Vzdělávání pro 
konkurenceschopnost v rámci 
projektu Univerzitní výuka 
matematiky v měnícím se světě 
(CZ.1.07/2.2.00/15.0203). 

 


